Università della Svizzera italiana

Facoltà di scienze economiche IRE Osservatorio del turismo O-Tur

## Statistica sull'offerta di turismo in Ticino I TRIMESTRE 2011

## LUGANO, 06.06.2011 – **Diminuisce il numero di stabilimenti aperti; cresce** leggermente l'occupazione di camere e letti disponibili.

L'offerta di turismo in Ticino nei primi tre mesi 2011 registra una riduzione del numero di stabilimenti aperti i quali, rispetto al primo trimestre 2010, sono calati di circa 18 unità (le medie del periodo risultano essere 296.7 e 314.3, per il 2011 e per l'anno passato rispettivamente); diminuiscono anche il numero di letti ed il numero di camere disponibili (-91 e -34 unità circa, rispettivamente). Per quanto riguarda l'offerta recensita, si scorge una riduzione di circa 4 unità nel numero di stabilimenti mentre per letti e camere si ha un incremento di 47 e 3 unità circa.

Il dato disaggregato per area turistica mostra che la regione del lago di Lugano ha visto un decremento di 8 stabilimenti aperti (ciò nonostante crescono sia il numero di letti che quello di stanze, +1.7% e +1.2%) mentre sono 5 gli stabilimenti in meno per il Lago Maggiore e Valli; nella regione di Bellinzona cresce, invece, il numero di stabilimenti recensiti (+0.8%). Venendo ai dati per categoria di alloggio si osserva che solo i 5 stelle aperti sono aumentati, passando da una media di 7.3 ad una di 7.7 di stabilimenti.

Il rapporto complessivo tra stabilimenti aperti e recensiti (tasso percentuale di apertura) è calato di 3 punti percentuali rispetto al primo trimestre 2010: a livello di categoria, solo i 4 e 5 stelle hanno visto una crescita del tasso (nel primo caso ciò è dovuto alla riduzione degli stabilimenti recensiti) mentre a livello territoriale nessuna regione turistica ha fatto registrare un incremento.

I dati sull'occupazione netta (la quale misura il rapporto tra domanda ed offerta disponibile di turismo, quest'ultima calcolata in base al numero di giorni di apertura registrati dai vari stabilimenti) mostrano un leggero incremento rispetto ad un anno fa: il tasso percentuale netto di occupazione dei letti è passato da 23.3 a 23.6 mentre per le camere si va dal 29.9 al 30.5; simile l'andamento per il tasso lordo (rapporto tra domanda ed offerta recensita calcolata per il numero di giorni del periodo) che vede un incremento di 0.3 e di 0.7 punti percentuali per letti e camere rispettivamente. Notevole l'incremento dell'occupazione netta delle camere nella regione Lago maggiore e Valli che passa dal 28.2% al 38.4%. A livello di categoria di alloggio, i dati migliori vengono dai 2, dai 3 e dai 4 stelle che fanno registrare un tasso netta di occupazione delle camere pari, rispettivamente, al 40.2%, al 37.4% ed al 37.6%.

Infine, non si registra nessun tipo di variazione per le case di cura.

Tabella A: offerta degli stabilimenti alberghieri aperti in Svizzera per regione turistica e variazioni, periodo gennaiomarzo, anni 2010 e 2011.

	St	abilimenti ape	erti	I	Letti disponibi	li	Stanze disponibili		
	2010	2011	variazione '10/'11	2010	2011	variazione '10/'11	2010	2011	variazione '10/'11
Oberland Bernese	444.0	425.0	-4.3%	25'357.6	23'892.7	-5.8%	12'275.9	11'869.6	-3.3%
Friborgo	117.0	119.7	2.3%	3'870.5	3'933.5	1.6%	1'897.8	1'931.3	1.8%
Ginevra	126.0	124.7	-1.1%	14'491.0	14'761.5	1.9%	8'978.3	9'010.2	0.4%
Grigioni	733.3	715.3	-2.5%	44'831.7	44'599.2	-0.5%	21'746.2	21'572.9	-0.8%
Jura e Tre laghi	255.3	244.0	-4.4%	7'496.1	7'398.6	-1.3%	3'910.3	3'891.1	-0.5%
Lucerna / Lago Quattro Cantoni	484.7	472.7	-2.5%	23'824.2	22'960.2	-3.6%	11'970.8	11'580.1	-3.3%
Regione Basilea	167.7	166.3	-0.8%	9'579.0	9'992.2	4.3%	5'578.1	5'759.1	3.2%
Regione Bernese	252.0	245.3	-2.6%	9'999.9	9'860.2	-1.4%	5'750.1	5'648.6	-1.8%
Regione Lemano (Vaud)	309.0	305.7	-1.1%	17'545.1	17'807.7	1.5%	9'264.4	9'353.2	1.0%
Regione Zurigo	402.7	400.7	-0.5%	26'989.5	27'699.7	2.6%	16'028.9	16'331.2	1.9%
Svizzera orientale	539.7	526.3	-2.5%	17'866.1	17'752.8	-0.6%	9'253.5	9'147.1	-1.2%
Ticino	314.3	296.7	-5.6%	13'182.7	13'092.1	-0.7%	6'668.2	6'633.9	-0.5%
Vallese	646.3	648.7	0.4%	31'924.2	32'095.8	0.5%	15'616.2	15'603.8	-0.1%
Totale mensile Svizzera	4'792.0	4'691.0	-2.1%	246'957.5	245'846.1	-0.5%	128'938.7	128'332.2	-0.5%

## **CONTENUTI:**

TABELLA 1: offerta turistica relativa agli hotel recensiti, per categoria, suddivisa in stabilimenti, letti e camere, periodo gennaio-marzo, anni 2010 e 2011.

TABELLA 2: offerta turistica relativa agli hotel aperti, per categoria, suddivisa in stabilimenti, letti e camere, periodo gennaio-marzo, anni 2010 e 2011.

TABELLA 3: tassi percentuali, lordi e netti, di occupazione dei letti e delle camere e tasso percentuale di apertura degli stabilimenti, per categoria, periodo gennaio-marzo, anni 2010 e 2011.

TABELLA 4: offerta turistica relativa agli hotel recensiti, per ente turistico locale, suddivisa in stabilimenti, letti e camere, periodo gennaio-marzo, anni 2010 e 2011.

TABELLA 5: offerta turistica relativa agli hotel aperti, per ente turistico locale, suddivisa in stabilimenti, letti e camere, periodo gennaio-marzo, anni 2010 e 2011.

TABELLA 6: tassi percentuali, lordi e netti, di occupazione dei letti e delle camere e tasso percentuale di apertura degli stabilimenti, per ente turistico locale, periodo gennaio-marzo, anni 2010 e 2011.

TABELLA 7: offerta turistica relativa alle case di cura recensite ed aperte suddivisa in stabilimenti, letti e camere, periodo gennaio-marzo, anni 2010 e 2011.

GLOSSARIO E NOTE FINALI

TABELLA 1: offerta turistica relativa agli hotel recensiti, per categoria, suddivisa in stabilimenti, letti e camere, periodo gennaio-marzo, anni 2010 e 2011.

	Sta	Stabilimenti recensiti			Letti recensiti		Stanze recensite			
	2010	2011	variazione '10/'11	2010	2011	variazione '10/'11	2010	2011	variazione '10/'11	
1 stella	8.0	8.0	0.0%	293.0	293.0	0.0%	145.0	145.0	0.0%	
2 stelle	28.0	27.3	-2.4%	1'329.0	1'291.6	-2.8%	677.0	658.6	-2.7%	
3 stelle	74.0	74.0	0.0%	4'821.3	4'827.0	0.1%	2'587.6	2'593.0	0.2%	
4 stelle	27.0	26.0	-3.7%	3'107.5	3'074.0	-1.1%	1'628.4	1'612.0	-1.0%	
5 stelle	9.0	9.0	0.0%	1'547.7	1'631.0	5.4%	812.4	821.0	1.1%	
senza stelle	29.3	31.0	5.7%	1'040.5	1'128.0	8.4%	502.8	561.0	11.6%	
altri	319.3	315.0	-1.4%	7'776.3	7'717.5	-0.8%	3'775.0	3'740.7	-0.9%	
Valore del periodo	494.7	490.3	-0.9%	19'915.3	19'962.1	0.2%	10'128.2	10'131.3	0.0%	

Gli hotel sono classificati per numero di stelle da Hotelleriesuisse (Swiss Hotel Association); la voce "altri" è relativa a stabilimenti non classificati.

TABELLA 2: offerta turistica relativa agli hotel aperti, per categoria, suddivisa in stabilimenti, letti e camere, periodo gennaio-marzo, anni 2010 e 2011.

	Stabilimenti aperti				Letti disponibil	i	Stanze disponibili			
	2010	2011	variazione '10/'11	2010	2011	variazione '10/'11	2010	2011	variazione '10/'11	
1 stella	5.0	4.7	-6.7%	193.9	182.5	-5.9%	92.3	86.1	-6.7%	
2 stelle	17.3	15.3	-11.5%	900.5	827.8	-8.1%	465.3	431.0	-7.4%	
3 stelle	46.3	43.7	-5.8%	2'990.5	3'006.4	0.5%	1'563.2	1'580.6	1.1%	
4 stelle	18.3	18.3	0.0%	2'374.0	2'447.9	3.1%	1'229.8	1'276.4	3.8%	
5 stelle	7.3	7.7	4.5%	1'189.0	1'296.8	9.1%	635.0	655.4	3.2%	
senza stelle	13.7	13.0	-4.9%	632.1	664.3	5.1%	296.4	322.3	8.7%	
altri	206.3	194.0	-6.0%	4'902.6	4'666.4	-4.8%	2'386.3	2'282.1	-4.4%	
Valore del periodo	314.3	296.7	-5.6%	13'182.7	13'092.1	-0.7%	6'668.2	6'633.9	-0.5%	

Gli hotel sono classificati per numero di stelle da Hotelleriesuisse (Swiss Hotel Association); la voce "altri" è relativa a stabilimenti non classificati.

TABELLA 3: tassi percentuali di occupazione, lordi e netti, dei letti e delle camere e tasso percentuale di apertura degli stabilimenti, per categoria, periodo gennaio-marzo, anni 2010 e 2011.

	Т	assi % lordi c	li occupazior	ne	T	assi % netti o	Tasso % d'apertura				
	Le	etti	Can	nere	Le	etti	Camere		rasso /o u apertura		
	2010	2011	2010	2011	2010	2011	2010	2011	2010	2011	
1 stella	18.3	13.3	12.8	13.2	30.0	22.8	21.8	24.0	62.5	58.3	
2 stelle	19.5	18.3	24.6	24.0	32.5	31.5	40.3	40.2	61.9	56.1	
3 stelle	15.7	16.3	19.7	20.1	29.0	29.5	37.4	37.4	62.6	59.0	
4 stelle	21.3	21.7	26.7	27.3	30.8	29.6	39.2	37.6	67.9	70.5	
5 stelle	17.9	18.8	23.0	24.1	27.3	26.7	34.1	33.6	81.5	85.2	
senza stelle	13.1	9.4	14.9	13.4	23.8	16.8	28.2	24.5	46.6	41.9	
altri	7.7	8.6	10.2	11.5	13.4	15.5	17.9	20.4	64.6	61.6	
Valore del periodo	13.8	14.1	17.5	18.2	23.3	23.6	29.9	30.5	63.5	60.5	

Gli hotel sono classificati per numero di stelle da Hotelleriesuisse (Swiss Hotel Association); la voce "altri" è relativa a stabilimenti non classificati.

TABELLA 4: offerta turistica relativa agli hotel recensiti, per ente turistico locale, suddivisa in stabilimenti, letti e camere, periodo gennaio-marzo, anni 2010 e 2011.

	Stak	oilimenti rece	nsiti		Letti recensiti		Stanze recensite		
	2010	2011	variazione '10/'11	2010	2011	variazione '10/'11	2010	2011	variazione '10/'11
Regione di Bellinzona e Alto Ticino	87.7	88.3	0.8%	2'406.4	2'476.3	2.9%	1'143.2	1'198.4	4.8%
ET Bellinzona	29.7	29.0	-2.2%	870.4	911.8	4.7%	440.2	473.4	7.5%
ET Biasca	5.0	5.3	6.7%	164.0	172.6	5.3%	73.0	75.4	3.3%
ET Blenio	14.0	14.0	0.0%	306.0	307.0	0.3%	139.0	147.0	5.8%
ET Leventina	39.0	40.0	2.6%	1'066.0	1'085.0	1.8%	491.0	502.7	2.4%
Regione Lago di Lugano	132.3	130.3	-1.5%	6'580.9	6'583.6	0.0%	3'452.8	3'420.6	-0.9%
ET Lugano	106.0	105.3	-0.6%	5'794.7	5'804.6	0.2%	3'072.4	3'046.6	-0.8%
ET Malcantone	26.3	25.0	-5.1%	786.2	779.0	-0.9%	380.4	374.0	-1.7%
Regione Lago Maggiore e Valli	235.7	233.7	-0.8%	9'157.0	9'139.5	-0.2%	4'667.2	4'651.2	-0.3%
ET Lago Maggiore	165.7	162.7	-1.8%	7'523.0	7'494.2	-0.4%	3'887.2	3'866.9	-0.5%
ET Tenero e Valle Verzasca	24.0	24.0	0.0%	546.0	542.0	-0.7%	254.0	251.0	-1.2%
ET Gambarogno	21.0	22.0	4.8%	658.0	670.0	1.8%	316.0	322.0	1.9%
ET Vallemaggia	25.0	25.0	0.0%	430.0	433.3	0.8%	210.0	211.3	0.6%
Regione Mendrisiotto	39.0	38.0	-2.6%	1'771.0	1'762.7	-0.5%	865.0	861.0	-0.5%
Valore del periodo	494.7	490.3	-0.9%	19'915.3	19'962.1	0.2%	10'128.2	10'131.3	0.0%

TABELLA 5: offerta turistica relativa agli hotel aperti, per ente turistico locale, suddivisa in stabilimenti, letti e camere, periodo gennaio-marzo, anni 2010 e 2011.

	St	abilimenti ape	erti	L	etti disponibi	li	Stanze disponibili		
	2010	2011	variazione '10/'11	2010	2011	variazione '10/'11	2010	2011	variazione '10/'11
Regione di Bellinzona e Alto Ticino	64.7	62.3	-3.7%	1'878.3	1'939.9	3.3%	896.9	941.1	4.9%
ET Bellinzona	23.0	22.7	-1.4%	742.2	832.5	12.2%	376.4	433.8	15.2%
ET Biasca	4.0	4.3	8.3%	154.0	162.6	5.6%	69.0	71.4	3.5%
ET Blenio	9.7	8.7	-10.3%	204.7	200.5	-2.1%	93.1	94.9	1.9%
ET Leventina	28.0	26.7	-4.9%	777.4	744.4	-4.2%	358.4	341.0	-4.9%
Regione Lago di Lugano	94.3	86.0	-8.8%	4'751.4	4'832.6	1.7%	2'480.3	2'510.0	1.2%
ET Lugano	75.7	71.0	-6.2%	4'211.4	4'357.4	3.5%	2'219.6	2'283.3	2.9%
ET Malcantone	18.7	15.0	-19.6%	540.0	475.2	-12.0%	260.7	226.6	-13.1%
Regione Lago Maggiore e Valli	123.0	118.3	-3.8%	5'096.1	4'898.4	-3.9%	2'603.2	2'499.4	-4.0%
ET Lago Maggiore	87.0	84.3	-3.1%	4'304.9	4'184.5	-2.8%	2'213.7	2'148.1	-3.0%
ET Tenero e Valle Verzasca	11.3	11.3	0.0%	244.1	233.8	-4.2%	112.4	107.6	-4.3%
ET Gambarogno	12.3	11.0	-10.8%	350.3	296.3	-15.4%	180.1	154.8	-14.0%
ET Vallemaggia	12.3	11.7	-5.4%	196.8	183.8	-6.6%	97.1	88.9	-8.5%
Regione Mendrisiotto	32.3	30.0	-7.2%	1'456.9	1'421.1	-2.5%	687.7	683.5	-0.6%
Valore del periodo	314.3	296.7	-5.6%	13'182.7	13'092.1	-0.7%	6'668.2	6'633.9	-0.5%

TABELLA 6: tassi percentuali di occupazione, lordi e netti, dei letti e delle camere e tasso percentuale di apertura degli stabilimenti, per ente turistico locale, periodo gennaio-marzo, anni 2010 e 2011.

	Tass	si % lordi di	occupazion	e	Tass	i % netti d	Tasso % d'apertura			
	Let	ti	Camere		Letti		Can	nere	1d55U /0	и арегита
	2010	2011	2010	2011	2010	2011	2010	2011	2010	2011
Regione di Bellinzona e Alto Ticino	10.9	11.9	15.7	16.4	15.0	16.1	21.5	22.2	73.8	70.6
ET Bellinzona	18.2	20.7	26.2	27.9	22.6	23.3	32.4	31.4	77.5	78.2
ET Biasca	10.3	12.5	17.6	21.1	11.6	14.2	20.0	24.0	80.0	81.3
ET Blenio	5.1	5.6	5.9	6.6	8.2	9.4	9.3	11.2	69.0	61.9
ET Leventina	6.8	6.1	8.9	7.8	10.1	9.7	13.3	12.5	71.9	66.7
Regione Lago di Lugano	19.2	20.0	24.0	25.8	28.9	28.6	36.2	36.7	71.3	66.0
ET Lugano	20.7	21.7	25.6	27.7	30.4	30.0	37.9	38.3	71.4	67.4
ET Malcantone	8.1	7.5	10.9	9.9	14.7	14.3	19.7	18.9	70.9	60.0
Regione Lago Maggiore e Valli	10.9	10.6	13.1	12.9	23.3	23.4	28.2	38.4	52.2	50.6
ET Lago Maggiore	12.4	11.9	14.6	14.1	26.1	25.3	31.1	30.3	52.5	51.8
ET Tenero e Valle Verzasca	3.4	4.3	4.3	5.1	8.5	10.9	10.9	13.3	47.2	47.2
ET Gambarogno	5.4	6.0	8.7	9.6	12.3	16.0	18.4	23.3	58.7	50.0
ET Vallemaggia	2.3	4.0	2.8	5.2	5.3	10.3	6.5	13.4	49.3	46.7
Regione Mendrisiotto	12.5	12.7	18.0	18.7	16.0	16.9	24.2	25.7	82.8	78.9
Valore del periodo	13.8	14.1	17.5	18.2	23.3	23.6	29.9	30.5	63.5	60.5

TABELLA 7: offerta turistica relativa alle case di cura recensite ed aperte suddivisa in stabilimenti, letti e camere, periodo gennaio-marzo, anni 2010 e 2011.

	Unità				Letti		Stanze			
	2010	2011	variazione '10/'11	2010	2011	variazione '10/'11	2010	2011	variazione '10/'11	
recensiti	5.0	5.0	0%	423.0	423.0	0%	304.0	304.0	0%	
aperti	3.7	3.7	0%	240.7	240.7	0%	170.7	170.7	0%	

## GLOSSARIO E NOTE FINALI

\_\_\_\_\_

Stabilimenti recensiti: numero di tutti gli stabilimenti recensiti (aperti o chiusi - media del periodo).

Camere/letti recensiti: numero di camere/letti negli stabilimenti recensiti (media del periodo).

Stabilimenti aperti: numero di stabilimenti aperti almeno un giorno durante il periodo in esame (media del periodo).

Camere/letti disponibili: numero di camere/letti negli stabilimenti aperti (media del periodo).

Variazione del n. stabilimenti (%) = [(stab.'11 - stab.'10) / stab.'10] \* 100.

*Variazione del n. letti* (%) = [(letti '11 – letti '10) / letti '10] \* 100.

Variazione del n. di camere (%) = [(camere '11 - camere '10) / camere '10] \* 100.

Tasso lordo di occupazione dei letti (%): numero totale di pernottamenti diviso la capacità totale lorda dei posti letto nel periodo in rassegna, in percentuale. (La capacità lorda dei posti letto è il numero di posti letto di un stabilimento durante il mese in rassegna moltiplicato per il numero di giorni del mese).

Tasso lordo di occupazione delle camere (%): numero totale di camere occupate diviso la capacità totale lorda delle camere nel periodo in rassegna, in percentuale. (La capacità lorda delle camere è il numero di camere di un stabilimento durante il mese in rassegna moltiplicato per il numero di giorni del mese).

Tasso netto di occupazione dei letti (%): numero totale di pernottamenti diviso la capacità totale netta dei posti letto nel periodo in rassegna, in percentuale. (La capacità netta dei posti letto è il numero di posti letto di un stabilimento durante il mese in rassegna moltiplicato per i giorni di apertura dello stabilimento durante quel mese).

Tasso netto di occupazione delle camere (%): numero totale di camere occupate diviso la capacità totale netta delle camere nel periodo in rassegna, in percentuale. (La capacità netta delle camere è il numero di camere di un stabilimento durante il mese in rassegna moltiplicato per i giorni di apertura dello stabilimento durante quel mese).

Tasso di apertura degli stabilimenti (%) = (unità aperte / unità recensite) \* 100.

-----

Fonte dei dati: HESTA, ufficio federale di statistica UST.

Elaborazioni: osservatorio del turismo, IRE.

I dati presentati si riferiscono al settore degli hotel che comprende gli alberghi, le pensioni ed i ristoranti con la possibilità di alloggio (tabella A e tabelle 1-6) ed al settore degli stabilimenti di cura che comprende case di cura, sanatori, cliniche d'altitudine, cliniche per reumatici e stabilimenti termali (tabella 7).